기초 13,910,348 (13,355,752) 554,596

당기손익으로 인식되는 금액:

당기근무원가 1,876,906 - 1,876,906

이자비용(이자수익) 486,572 (467,308) 19,264

소  계 2,363,478 (467,308) 1,896,170

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소:

사외적립자산의 수익 - 233,788 233,788

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (922,885) - (922,885)

기타 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (96,744) - (96,744)

소  계 (1,019,629) 233,788 (785,841)

퇴직금지급으로 인한 감소 (1,766,415) 1,401,038 (365,377)

기업이 납부한 기여금 - (2,815,661) (2,815,661)

기말 13,487,782 (15,003,895) (1,516,113)

구  분 당기말 전기말

할인율 5.24~5.48% 6.09~6.30%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 109

22.4 당기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 상기 보험수리적 가정이 변동할 경우 확정급

여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

할인률인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

22.5 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다.

차년도 예상기여금은 1,147,782천원이고, 확정급여채무의 가중평균만기는 6.05~8.79년입

니다.

23. 자본금

23.1 지배기업이 발행할 주식의 총수 및 당기말 및 전기말 현재 발행한 주식의 수와 자본금

의 내역은 다음과 같습니다.

기대임금상승률 2.00~6.86% 3.88~5.70%

(단위 : 천원)

구  분 1% 증가 시 1% 감소 시

할인율 (964,442) 1,096,226

기대임금상승률 1,108,727 (991,674)

(단위 : 천원)

구  분 1년미만 1년~2년 2년~5년 5년~10년 10년 초과 합계

급여지급액 1,801,258 4,094,714 4,624,291 10,254,309 41,703,881 62,478,453

(단위: 주, 천원)

내  역
당기말 전기말

보통주 우선주 합계 보통주 우선주 합계

발행할 주식수(*) 1,000,000,000 250,000,000 1,250,000,000 1,000,000,000 250,000,000 1,250,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 110

(*) 상기 보통주와 우선주를 합한 주식수 발행한도는 1,000,000,000주입니다.

23.2 당기 및 전기 중 발행주식수 및 자본금의 변동은 없습니다.

발행한 주식수 78,803,016 15,284 78,818,300 78,803,016 15,284 78,818,300

액면가액 5,000원 5,000원 5,000원 5,000원 5,000원 5,000원

자본금 394,015,080 76,420 394,091,500 394,015,080 76,420 394,091,500

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

24. 기타불입자본

24.1 당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(*) 지배회사는 자사 주식가격의 안정을 위해 자기주식을 취득하여 보유하고 있으며,당기말

현재 4,792,458주(전기말: 5,320,736주)의 자기주식을 기타불입자본 계정에 계상하고 있습

니다.

24.2 당기 중 기타자본조정과 미처분잉여금 간의 대체가 있으며, 전기 중 기타불입자본의 변

동은 없습니다.

25. 이익잉여금

25.1 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(*) 상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익

배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의 재

원으로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

자기주식(*) (23,008,830) (25,536,525)

기타자본조정 (71,384) (31,452)

합  계 (23,080,214) (25,567,977)

[…]

선택권이 실제로 행사되거나(행사되지 않거나) 회사가 선택권을 행사할(행사하지 않을) 의무

를 부담하게 되는 경우에 리스기간을 다시 평가합니다. 리스이용자가 통제할수 있는 범위에

있고 리스기간을 산정할 때에 영향을 미치는 유의적인 사건이 일어나거나 상황에 유의적인

변화가 있을 때에만 회사는 연장선택권을 행사할 것(또는 행사하지 않을 것)이 상당히 확실

한지의 판단을 변경합니다.

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 이자율위험 및 가격위험), 신용위험 및 유동

성 위험과 같은 다양한 금융 위험에 노출되어 있습니다. 회사의 전반적인 위험관리정책은 금

융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효

과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 재무부서의 주관으로 이루어지고 있습니다. 재

무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관리합니다. 이사

회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품과

비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 정책을 문서화

하여 제공하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 155

4.1.1 시장위험

(1) 외환 위험

(가) 외환 위험

회사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

현재 기능통화 이외의 외화로 표시되고 환율변동위험에 노출된 화폐성자산 및 부채의 장부

금액은 다음과 같습니다.

(나) 민감도 분석

회사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다. 한편, 회사는 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 환위험을

회피하기 위하여 통화파생상품계약을 체결하는 정책을 가지고 있으며당기말 현재 미결제 통

화파생상품계약의 내역은 주석 11에 공시되어 있습니다.

(2) 이자율위험

회사의 이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 7,773,338 (15,430,913) 5,777,045 (24,825,624)

EUR 1,283,931 (2,945,914) - (4,004,794)

RUB 53,984 - 28,823 -

PKR 50,956 - 62,329 (2,774)

원화환산 계 9,162,209 (18,376,827) 5,868,197 (28,833,192)

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (765,757) 765,757 (1,904,858) 1,904,858

EUR (166,198) 166,198 (400,479) 400,479

RUB 5,398 (5,398) 2,882 (2,882)

PKR 5,096 (5,096) 5,956 (5,956)

합 계 (921,461) 921,461 (2,296,499) 2,296,499

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 156

니다. 회사는 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출되어있습니다. 이에

따라, 회사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과 변동이자율

차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 회사는 정기적으로 이자율위험에 대한 평가를

수행하며 최적의 위험 회피전략이 적용되도록 하고 있습니다.

4.1.2 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 이행하지 않아 회사에 재무손실을 미칠 위험을

의미합니다. 회사는 거래처의 재무상태, 과거 경험 및 기타 요소들을 평가하여 신용도가 일정

수준 이상인 거래처와 거래하는 정책을 운영하고 있습니다. 당기말현재 회사의 신용위험에

대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(*) 타인의 여신에 대해 금융기관에 제공한 지급보증의 한도액 입니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 금융보증계약을 제외한 나머지 금융자산은 장부금액이

신용위험에 대한 최대 노출정도를 가장 잘 나타내는 경우에 해당하여 상기 공시에서 제외하

고 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 최대노출금액

지급보증(*) 7,195,983